報道関係者各位
プレスリリース                                2022 年 5 月 18 日

日オ協発第 04-30 号
公益社団法人日本オリエンテーリング協会

公益社団法人日本オリエンテーリング協会 (所在地︓東京都新宿区)では、６月４日（土）にオリエン
テーリング競技日本一を決める大会「全日本オリエンテーリング選手権大会スプリント競技部門」を新
潟市中央区の新潟県スポーツ公園と鳥屋野潟公園鐘木地区にて開催いたします。新潟県での全日本選手
権大会スプリント競技の開催は 13 年ぶりとなります。日本最速王者を決める、国内トップ選手が集う大
会をぜひご取材いただきますよう、お願い申し上げます。

○オリエンテーリングとは

専用に作られた地図を使って、大自然や市街地・公園などに設置
されたチェックポイント（コントロール）を辿りながら可能な限り
短時間で⾛破するアウトドアスポーツです。⾼度なナビゲーション
技術を要求されるクロスカントリー競技ともいうべき、とてもチャ
レンジングな競技です。東京オリンピック・パラリンピック大会に
おける開催都市提案による追加競技候補として、33 競技のひとつに
選定されました。

全日本選手権大会は、日本一を決める選手権クラスのほか、年齢
や技術レベルによってクラスが細かく分けられています。初心者か
ら経験豊富な⽅、⼩学⽣からお年寄りまで、すべての人が自分の能
⼒に合わせて挑戦し楽しむことができる、⽣涯スポーツを体現する
日本最⾼峰の大会です。

イベント詳細はこちらのページもご確認ください
http://www.orienteering.or.jp/jsoc/2021/

＜大会開催エリア＞ 新潟県スポーツ公園・鳥屋野潟公園鐘木地区
＜メイン会場＞ 新潟県スポーツ公園 列柱廊 （新潟県新潟市中央区清五郎 33-1）
＜日時・タイムスケジュール＞ 2022 年６⽉４日（⼟）＜⾬天決⾏＞

予選競技 11:00〜 決勝競技 14:50〜 表彰式 16:20〜 （決勝競技のみのご取材も可能です）

コロナ対策を施して運営を⾏う関係上、ご取材いただける場合は
６月２日（木）までに下記フォームより申請をお願いいたします。
https://forms.gle/7Rr8j4LhW4kKZUk68

「全日本オリエンテーリング選手権大会

スプリント競技部門」を
６⽉４日（⼟）に《新潟県スポーツ公園・鳥屋野潟公園鐘木地区》にて開催

日本一決定戦︕

取
材
申
請
用

【ご参考】
○大会当日のイベントスケジュール

会場開場・選手受付開始 10:00〜

選手権クラス予選（男⼥とも） 11:00〜12:10
選手権クラス決勝 ⼥⼦ 14:50〜 優勝確定は 15:20 ごろ
選手権クラス決勝 男⼦ 15:30〜 優勝確定は 16:15 ごろ
選手権クラス表彰式 16:20〜16:40

選手権以外の一般クラス
競技時間 12:20〜14:10
表彰式 13:20〜

 県内外から 273 名が大会にエントリーしています。

（選手権クラス 115 名、選手権クラス以外 158 名、5 月 11 日現在）

 選手権クラス決勝終了後、17:00 ごろから選手権クラス決勝コースを他クラスの選手が⾛ることが
できるエクストラレースも予定しております。

 当大会は日本スポーツ協会が定める「スポーツイベントの再開に向けた感染拡大予防ガイドライン」
や当協会が定める「オリエンテーリング大会、練習会開催時における新型コロナウイルス感染防止
のためのガイドライン」などに基づき、新型コロナウイルス感染症対策を徹底した上で開催します。

 後援︓公益財団法人日本スポーツ協会、公益財団法人健康・体⼒づくり事業財団、新潟県（予定）

 【本大会の取材に関する問い合わせ先】

大会実⾏委員会 広報担当  ⽴川 悠平（たちかわ ゆうへい）
TEL︓090-8617-5774
Mail︓yuhei.t@icloud.com